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Anotace

VODSEĎÁLKOVÁ, Pavlína. Zobcová flétna v hudební výchově na 2. stupni ZŠ

a v odpovídajících ročnících víceletých gymnázií Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové 2022, 48 s. Bakalářská práce.

Práce se zaměřuje na možnosti využití zobcové flétny ve výuce hudební výchovy

na 2. stupni ZŠ a v odpovídajících ročnících víceletých gymnázií. Shrnuje

teoretické poznatky o její historii, druzích a stavbě. Zařazeny jsou návrhy na

poslechové a instrumentální činnosti spojené se zobcovou flétnou. Na základě

dotazníkového šetření je zjišťována četnost užití zobcové flétny ve třídách s žáky

staršího školního věku.

Klíčová slova: Zobcová flétna, hudební výchova, 2. stupeň ZŠ, hudební materiály

Annotation:

VODSEĎÁLKOVÁ, Pavlína. The Recorder in music education at stage 2 of

primary school and in lower years of multi-year grammar schools in Czechia

Hradec Kralove: Faculty of Education, University of Hradec Kralove, 2022. 48 pp.

Bachelor Degree Thesis.

The thesis focuses on the possibilities of using the recorder in teaching music

education in the 2nd grade of primary school and in the lower years of multi-year

grammar schools. It summarizes theoretical knowledge of its history, types, and

construction. Included are suggestions for listening and instrumental activities

associated with the recorder. Based on the questionnaire survey, the frequency of

use of the recorder in classes with pupils of older school age is ascertained.

Keywords: Recorder, music education, stage 2 of primary school, music materials
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Úvod

Zobcová flétna je jedním z nejznámějších a nejrozšířenějších hudebních

nástrojů. Děti s ní přicházejí do kontaktu často již v předškolním věku a poté se s ní

aspoň okrajově setkávají po celý život. O existenci zobcové flétny ví zřejmě většina

lidí, ale podrobnosti o jejím vzniku, vývoji, druzích a možnostech využití zná jen

málokdo. Přitom je tento nástroj snadno ovladatelný, jeho pořizovací náklady

nejsou vysoké, hra na něj pomáhá ke správnému dýchání, rozvíjí hudební

schopnosti a je použitelný při rozmanitých příležitostech.

Se zobcovou flétnou jsem se poprvé setkala při skupinové výuce v mateřské

škole. V pěti letech jsem začala navštěvovat ZUŠ a později na zobcovou flétnu

absolvovala oba cykly. S výukou hry na zobcovou flétnu jsem se setkala také při

studiu na osmiletém gymnáziu, kde však bylo po několika málo hodinách od tohoto

záměru upuštěno. Osobně bych při výuce hudební výchovy na druhém stupni

využívala ráda zobcové flétny pravidelně.

Tato práce mapuje postavení zobcové flétny v hudební výchově na druhém

stupni základní školy a v odpovídajících ročnících víceletých gymnázií. Zabývá se

využitím zobcové flétny na základě podnětů z učebnic HV po teoretické i praktické

stránce. Učebnice jsou zde z hlediska využití tohoto nástroje analyzovány

a hodnoceny. Kromě nich jsou zde popsány i některé další materiály, které je

možné využít při instrumentálních činnostech nejen v hodinách povinné hudební

výchovy, ale i v rámci volitelných předmětů či kroužků.

Teoretická část obsahuje informace o druzích a stavbě flétny. Je zde

vysvětlen také její vznik a vývoj. K jednotlivým etapám jsou přiřazeny poslechové

ukázky s odkazy na YouTube a také navrženy instrumentální činnosti. Teoretické

poznatky o zobcové flétně i instrumentální činnosti s ní tak lze zařadit jako zpestření

výuky dějin hudby. Informace o tomto nástroji jsou sepsány tak, aby mohly být

využity při výuce – práce neobsahuje pouhá fakta, ale také zajímavosti, které žáky

budou motivovat k většímu zájmu o tento nástroj.

Cílem této práce je shrnout teoretické poznatky o zobcové flétně, navrhnout

poslechové a instrumentální činnosti vztahující se k jednotlivým historickým

obdobím a zjistit reálný stav využívání zobcové flétny při výuce hudební výchovy

na 2. stupni ZŠ a v odpovídajících ročnících víceletých gymnázií.
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V ideálním případě tato práce poslouží jako informační zdroj a součást

přípravy pro učitele, kteří by se rádi zobcovou flétnou v hudební výchově zabývali

více, ale nemají k tomu dostatek inspirace.
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1 Využití zobcové flétny ve školách

1.1 Obecně

V mateřské škole se zobcová flétna používá často jako prostředek

k rozvinutí hudebnosti a estetického cítění. Učitelé MŠ jsou pro výuku tohoto

hudebního nástroje připravováni mnohdy již na středních pedagogických školách,

případně na pedagogických fakultách vysokých škol ve studijním programu

Předškolní a mimoškolní pedagogika.1 O tom, že je výuka hry na zobcovou flétnu

v mateřských školách stále aktuální, svědčí i fakt, že bylo na toto téma napsáno

velké množství kvalifikačních prací. Objevují se však i názory, že ne zcela odborná

výuka hry na tento nástroj může být v některých ohledech spíše kontraproduktivní.

Zřejmě i proto pedagogické fakulty od výuky zobcové flétny upouštějí a jako jediný

nástroj ponechávají klavír, případně jiný klasický nástroj.

Situace je podobná i na prvním stupni základní školy. Pravidelně se se

zobcovou flétnou setkáváme v základních uměleckých školách, kde se její výuka

řadí k jednomu z nejnabízenějších hudebních oborů u nás. Často je na ni nahlíženo

jako na nástroj přípravný a žáci mnohdy přecházejí na další hudební nástroje, pro

které původně nebyli dostatečně fyzicky vyspělí – např. neměli dostatečnou

dechovou oporu.

Za posledních dvacet let došlo k výraznému zlepšení dostupnosti studia ve

hře na zobcovou flétnu na konzervatořích.2 V tomto oboru se lze vzdělávat na

konzervatoři v Teplicích, Plzni, Ostravě, Praze, Českých Budějovicích, Brně,

Kroměříži i Opavě. Horší je to ovšem s návazností vysokoškolského studia.

V současné době lze zobcovou flétnu studovat pouze na Akademii staré hudby

v Brně, která spadá pod Filozofickou fakultu Masarykovy univerzity v Brně, kde je

tento program pojmenován jakožto Teorie a praxe staré hudby.3

1Pedagogika, učitelství a sociální péče – edu.cz. edu.cz – Jednotný metodický portál MŠMT [online].
Copyright © 2020 [cit. 21.05.2022].
Dostupné z: https://www.edu.cz/rvp-ramcove-vzdelavaci-programy/ramcove-vzdelavaci-
programy-stredniho-odborneho-vzdelavani-rvp-sov/obory-l-a-m/75-pedagogika-ucitelstvi-a-
socialni-pece/ /.
2KVAPIL, Jan. Zobcová flétna v tuzemském hudebním školství: Odborný článek. Metodický portál
RVP.cz. 2010. [cit. 10.05.2022].
Dostupné z: https://clanky.rvp.cz/clanek/c/U/8563/zobcova-fletna-v-tuzemskem-hudebnim-
skolstvi.html.
3 Teorie a provozovací praxe staré hudby | Ústav hudební vědy | Filozofická fakulta MU. Ústav
hudební vědy | Filozofická fakulta MU [online]. Copyright © 2022 [cit. 18.05.2022].
Dostupné z: https://music.phil.muni.cz/studijni-obory/teorie-a-provozovaci-praxe-stare-hudby.
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1.2 2. stupeň ZŠ a odpovídající ročníky víceletých gymnázií

1.2.1 Zobcová flétna v RVP

V rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání pro druhý

stupeň základních škol, který je platný od září 2021, není výstup ze hry na flétnu

pevně ukotven. V sekci učivo – instrumentální činnosti však můžeme nalézt, že do

těchto činností patří „nástrojová reprodukce melodií (motivků, témat, písní), hra

a tvorba doprovodů s využitím nástrojů Orffova instrumentáře, keyboardů

a počítače, nástrojová improvizace (jednoduché hudební formy)“.4 Do této části

by se hra na flétnu jistě dala zahrnout, avšak na rozdíl od instrumentálních činností

pro druhé období prvního stupně, přímo vypsaná není.

Hra na zobcovou flétnu se může opírat minimálně o dva očekávané výstupy:

HV-9-1-01 žák „využívá své individuální hudební schopnosti a dovednosti

při hudebních aktivitách“.

HV-9-1-03 žák „reprodukuje na základě svých individuálních hudebních

schopností a dovedností různé motivy, témata i části skladeb a vytváří jednoduché

doprovody, provádí jednoduché hudební improvizace“.5


[…]


 Což se mně, má milá – Petr Eben (spíše pro altovou flétnu či housle)

 Půjdem spolu do Betléma – Ilja Hurník

7. ročník

 Čtyři koně jdou (altová flétna) – Petr Eben

 Písně, dcery ducha mého – Pavel Jurkovič, V. J. Picek

 Proč, kalino v struze stojíš – Petr Eben

 Proč kalina v strouze stojí – Petr Eben (altová flétna)

 Čtyři koně jdou (altová flétna) – Petr Eben

 Ó, řebíčku zahradnický – Pavel Jurkovič

 Spadla mi šablička – Petr Eben

 Pase ovčák ovce – Pavel Jurkovič

 Znám já jeden krásný zámek – Pavel Jurkovič

9. ročník

 Šedá křepeličko – Petr Eben

 Jízda na houpacím koni (P. Jurkovič, Miroslav Florian)

Jiří Kolář a Ivana Štíbrová: Hudební výchova

5. ročník

 Kačena Divoká

 Spi, Janíčku, spi

85 se zastoupením zobcové flétny

Alexander Chamberlidis a kolektiv autorů: Hudební výchova

6. ročník

 Běží, voda běží

 Pase ovčák ovce

 Měsíček svítí

Jakub Šedivý, Lucie Rohlíková – Učebnice hudební výchovy pro 6. – 7. ročník

ZŠ (přiložený zpěvník)

 Andělé nám nad dědinou – francouzská koleda

 Divokej horskej tymián – Pavel Lohonka

 Nezacházej slunce – jihočeská lidová (pro příčnou flétnu, ale rozsahově

odpovídá i zobcové)

 Není nutno – Jaroslav Uhlíř, Zdeněk Svěrák

 Povídej – P. Novák, I. Plicka

 Scarborough Fair – anglická balada

 Stará archa – spirituál, Dušan Vančura

 Povídej – P. Novák, I. Plicka

 Už ty pilky dořezaly – slezská lidová

 Vojanda – Pavel Lohonka

 Zavolejte stráže – Jaroslav Uhlíř, Zdeněk Svěrák

 Óda na radost (přímo v učebnici, nikoliv ve zpěvníku)

Pavel Jurkovič: Hudební nástroje ve škole:

 Část Zlatá brána: Zlatá brána, Na tom pražským mostě, Jak jsi krásné

neviňátko, Vyskočilo sluniečko, Bude zima, bude mráz, Vrby se nám

zelenají, Čtyři koně ve dvoře, Nic nedbám, Vlaštovička lítá, Haj husičky,

Víte-li pak, jak sedláček, To je zlaté posvícení, Kalamajka, Travička zelená,

Den přeslavný (úpravy lidových písní)

Část Ráj domova: Ráj domova – rondo (Pavel Jurkovič, Jan Čarek)

Písnička o Sněhurce (Pavel Jurkovič, František Halas)

Turistická příhoda, Turek, Večer u rybníka (P. Jurkovič,

Jiří Žáček)

Měsíce (P. Jurkovič, Václav Čtvrtek)

Kořenářka (P. Jurkovič, Václav Fischer)

Jízda na houpacím koni (P. Jurkovič, Miroslav Florian)

Jaroslav Herden: My pozor dáme, a nejen posloucháme (seznam skladeb

upravených pro školní kapelu či orchestr)

 Andrew Lloyd Webber – Could we start again please? (Herden)

 Antonín Dvořák – Slovanský tanec č. 7 (upravil Holubec), Sonatina pro

housle a klavír, op. 100, 2. věta (Herden)

 Bedřich Smetana – Pochod Komediantů (Holubec)

 Georg Friedrich Hädel – Lascia ch´io pianga (arr. J. Holubec)

 Giuseppe Verdi – Jaké je měnivé (Holubec)

 Charleston (Vereb)

 Jimmy Page, Robert Plant – Schodiště na nebesa (Herden)

 Josef Říha: Polka G Dur – Na rozloučenou

 Ludwig van Beethoven – VII. Symfonie, 2. věta (Holubec)

 Sergej Prokofjev – Julie Děvčátko (Holubec)

 Wolfgang Amadeus Mozart – Ein Mädchen oder Weibchen (arr. J. Holubec)

 Lidové: U kláštera pole, Byla cesta, Den přeslavný (Herden)

Miroslav Střelák: Sólo pro všechny I. – Lidové písně

 A hde ste šický

 Co to máš, děvečko

 Co to tam šupoce

 Čtyři koně jdou

 Hvězdičky, dobrou noc

 Já mám koně (sopránová i altová zobcová flétna)

 Jel sedlák orati (pro dvě zobcové sopránové flétny)

 Ještě ty koníčky (pro sopránovou i altovou zobcovou flétnu)

 Kdyby byl Bavorov (altová zobcová flétna)

 Měla jsem milého hulána (pro sopránovou i altovou zobcovou

flétnu)

 Mládenečku mladý (sopránová i altová zobcová flétna)

 Ještě ty koníčky

 Kristus pán se narodil

 Kdyby byl Bavorov

 Měla babka čtyři jabka

 Měla jsem milého hulána

 Mládenečku mladý

 Náchodský zámeček

 Na našem dvoře

 Okolo Třeboně (pro dvě zobcové sopránové flétny)

 Okolo Třeboně

 Pásla ovečky

 Rožnovské hodiny (zobcová i altová zobcová flétna)

 Škubejte, kravičky…

 Pod naším okýnkem

 Rožnovské hodiny

 Stará bába jede

 Škubejte, kravičky

 Ten chlumecký zámek

 Žádnyj neví, co sou Domažlice

 Čížeku, čížečku86

 Kristus Pan se narodil

 Měla babka čtyři jabka

 Náchodský zámeček

 Pod naším okýnkem

 Travička zelená

 Žádný neví, co sou Domažlice

86 Tyto skladby nemají primárně zapsaný part pro zobcovou flétnu, ale pro melodický nástroj, který
lze nahradit zobcovou flétnou.