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Ke zvolenému tématu bakalářské práce má autorka velmi blízký osobní vztah, protože se hře

na zobcovou flétnu věnuje dlouhodobě. Její práce měla několik cílů. Nejprve se zaměřila na

zjištění, jak se využívá v současné době zobcová flétna ve školách. Tento problém sledovala

v několika rovinách – analyzovala kurikulární dokumenty, tedy rámcové vzdělávací programy,

učebnice HV a další materiály vhodné k využití ve výuce. Konkrétní praxi na školách

zmapovala pomocí dotazníkového šetření. V teoretické části práce charakterizovala zobcovou

flétnu jako hudební nástroj. Seznámila s její stavbou, představila jednotlivé druhy zobcových

fléten. V další kapitole se zabývala zobcovou flétnou z hudebně historického hlediska,

vysvětlila, jaké bylo její uplatnění v jednotlivých hudebně historických obdobích. Výklad

doplnila vybranými zvukovými ukázkami, ke kterým připojila stručné komentáře. Do této

kapitoly zařadila také náměty pro instrumentální činnosti. Výsledky, které vyplynuly

z jednotlivých kapitol shrnula v závěru práce.

Pavlína Vodseďálková pracovala na tématu s velkým zájmem, samostatně. Prokázala výborné

znalosti, dokázala pracovat s literaturou a dalšími zdroji. Její práce může najít uplatnění při

výuce hudební výchovy na školách – při teoretickém seznámení se zobcovou flétnou a její

historií, inspirativní jsou autorčiny návrhy pro poslechové a instrumentální činnosti.
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